¹ Véase, al final de este libro, la Nota III sobre la substancia y los accidentes.

30.—Aliquando enim ea quae conveniunt secundum analogiam, id est in proportione vel comparisonem vel convenientiam, attribuuntur uni fini, sicut patuit in praedicto exemplo sanitatis; aliquando uni agenti, sicut medicus dicitur et de eo qui operatur per artem et de eo qui operatur sine arte, ut vetula, et etiam de instrumentis, sed per attributionem ad unum agens, quod est medicina; aliquando autem per attributionem ad unum subiectum, ut ens dicitur de substantia, quantitate, qualitate, et aliis praedicamentis. Non enim ex toto est eadem ratio qua substantia est ens, et qualitas, et omnia alia, sed omnia dicuntur ens ex eo quod attribuuntur substantiae, quae est aliorum subiectum. Et ideo ens dicitur per prius de substantia, et per posterius de aliis. Et ideo ens non est genus substantiae et quantitatis aliorum praedicamentorum, quia nullum genus praedicatur secundum prius et posterius de suis speciebus, sed ens praedicatur analogice.

Et hoc est quod dicimus quod substantia et quantitas differunt genere, sed sunt idem secundum analogiam.

31.—Eorum ergo quae sunt idem numero, etiam forma et materia sunt idem numero, sicut Tullii et Ciceronis. Eorum autem quae sunt idem specie diversaque numero, materia et forma non sunt eadem numero, sed specie, sicut Socratis et Platonis. Et similiter eorum quae sunt

30.—En efecto, sucede que las cosas que concurren analógicamente, o sea, en proporción o comparación o conveniencia, a veces se refieren a un solo y mismo fin, como es patente en el anterior ejemplo de la salud; a veces a una sola misma causa eficiente, y así se le llama médico tanto al que cura por el arte como al que cura sin él, como la comadrona, y también si se habla de instrumentos [médicos], pero por referencia a un mismo agente, que es la medicina; y en otros casos, por referencia a un solo y mismo sujeto, como el ser se dice de la substancia, de la cantidad, de la cualidad y de los otros accidentes. No enteramente en el mismo sentido son un ser la substancia, la cualidad y los demás accidentes, sino que de todos los accidentes se dice que son ser porque son los atributos de la substancia, que es su sujeto. Y por eso, que es ser se dice primeramente de la substancia, y por vía de consecuencia, se dice de todos los accidentes. Por tanto, el ser no es el género de la substancia y de la cantidad de los otros atributos, porque ningún género puede ser atribuido a sus propias especies primeramente [a una de ellas] y [a las otras] por vía de consecuencia, sino que el ser se atribuye de manera análoga.